BỘ NỘI VỤ

Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

Số:          /BNV-BTĐKTTW
V/v đề xuất khen thưởng

Hµ Néi, ngµy      th¸ng          n¨m  2025

Kính gửi:

- Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an,

Bộ Công thương, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Khoa

học và Công nghệ, Thanh tra Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước;

- Các tỉnh, thành phố: Hà Giang, Tuyên Quang, Hà Tĩnh,

Quảng Bình, Quảng Trị, Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Bình Định,

Phú Yên, Khánh Hòa, Đăk Lăk, Cần Thơ, Hậu Giang, Kiên

Giang, Bạc Liêu, Cà Mau, Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng

Nai, Long An, Bình Dương, Bà Rịa – Vũng Tàu, Đồng Tháp,

An Giang, Bến Tre, Tiền Giang, Vĩnh Long, Sóc Trăng

Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính, Trưởng

Ban Chỉ đạo tại Phiên họp lần thứ 17 Ban Chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự

án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải (tại Công văn số

235/TB-VPCP ngày 17/5/2025 của Văn phòng Chính phủ), trong đó có nội dung

giao Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính đề xuất khen

thưởng. Để kịp thời biểu dương, tôn vinh các bộ, ban, ngành, các tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương (sau đây viết tắt là bộ, ngành, địa phương), chủ đầu tư,

nhà thầu và các cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đầu tư kết cấu hạ tầng

giao thông, Bộ Nội vụ đề nghị:

1. Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính căn cứ kết quả triển

khai các công trình, dự án quan trọng, trọng điểm ngành giao thông vận tải, đề

xuất hình thức khen thưởng cấp Nhà nước phù hợp cho:

- Các bộ, ngành có thành tích xuất sắc đột xuất, hoàn thành vượt tiến độ

các nhiệm vụ, các dự án đường bộ cao tốc do Ban Chỉ đạo nhà nước các công

trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành Giao thông vận tải; Chính

phủ; Thủ tướng Chính phủ giao đảm bảo chất lượng; kịp thời ban hành hoặc

tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm, các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển

khai các dự án đường cao tốc.

- Các địa phương có thành tích xuất sắc đột xuất, hoàn thành vượt tiến độ

các dự án đường bộ cao tốc do địa phương làm chủ đầu tư đảm bảo chất lượng;

chủ động sáng tạo trong việc giải quyết khó khăn vướng mắc về giải phóng mặt

bằng, hỗ trợ các chủ đầu tư, nhà thầu đảm bảo nguồn cung và điều phối nguyên

vật liệu xây dựng trong quá trình triển khai dự án.

2. Các địa phương có đường cao tốc đi qua và cung cấp nguyên vật liệu;

các bộ, ngành có liên quan: lựa chọn các chủ đầu tư, nhà thầu và các cá nhân có

thành tích xuất sắc đột xuất, nhiều sáng kiến, giải pháp trong công tác tổ chức,

thực hiện, thi công các công trình, hạng mục công trình, đóng góp tích cực

trong Đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường

bộ cao tốc” (sau đây viết tắt là Đợt thi đua cao điểm) để đề nghị Thủ tướng

Chính phủ tặng Bằng khen cho không quá 02 trường hợp (tập thể hoặc cá nhân).

3. Thủ tục hồ sơ

a) Quy trình, thủ tục

- Đối với khen thưởng cho các bộ, ngành, địa phương

Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính lựa chọn các bộ, ngành,

địa phương có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đầu tư kết cấu hạ tầng

và gửi thông báo về bộ, ngành, địa phương để các bộ, ngành, địa phương thực

hiện các quy trình, thủ tục khen thưởng theo quy định.

Văn bản của Bộ Xây dựng gửi về bộ, ngành, địa phương được lựa chọn

trước ngày 06/6/2025, đồng thời gửi về Bộ Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng

Trung ương) để tổng hợp.

- Đối với các các chủ đầu tư, nhà thầu và các cá nhân

Các bộ, ngành, địa phương tổ chức đánh giá, bình xét, khen thưởng và đề

nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất trong

Đợt thi đua cao điểm đúng tuyến trình theo quy định pháp luật hiện hành.

b) Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các bộ, ngành, địa phương.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng

(theo Mẫu số 07 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

- Riêng đối với khen thưởng cho các bộ, ngành, địa phương, có công văn

đề xuất khen thưởng của Bộ Xây dựng.

4. Thời gian

Để kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại kỳ họp thứ 18 của Ban Chỉ

đạo Nhà nước các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao

thông vận tải, các bộ, ngành, địa phương gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà

nước về Bộ Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương) trước ngày

13/6/2025.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

- Thứ trưởng Cao Huy;

- Ban TĐKTTW;

- Lưu: VT, NTVH.

BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T15:12:15+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Phạm Thị Thanh Trà<phamthithanhtra@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T18:53:55+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T18:54:00+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T18:54:06+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T18:54:29+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!